daerant. d. l. placet. ff. de acquir. hæred. licet respondere conetur Curti. in. d. l. i. nu. 17. sequens Bald. in alio articulo.

Similiter. 4. non potest probaria lia interpretatio vel solutio Paul. Castren. in. d. l. filius: intelligentis commodum filij esse quia non compellitur adire, & poterat differre quousq; esset sui iuris, vt sic non patri sed sibi acquirat. Quod est extraneum literæ illius. l. tū quia. l. ibi considerat cōmodum præsens: tum quia de iure spes ille rometæ & casus aduentitij regulariter non considerantur. l. Iulianus. ff. qui & à quib. Et ita reijcitur interpretatio Pau. licet eandem probare videatur Curti. num. 55. in. d. l. i. inuoluit ibi Sebastian. Sapia ex nu. 48. qui nō referunt Paul. in. d. l. filius: maximè quia periculosum est dicere, quòd filius non posset cogi adire: cuius cōtrarium dicit receptius Sapia vbi supra ex eodem Pau. in. l. is q hæres. §. si. nu. 2. versi. in princip. ff. de acq. hære.

Aliter & 5. intelligebant non nulli quos refert Dec. in. d. l. i. in. 2. lectu. nu. 72. vt verba illa, *alyparare commodum*, intelligantur pro aduersario. s. instituto, contra quem pater nomine filij egerat quærela: quia tex. dicit pro testamento fuisse iudicatum. Quem intellectum vt suum scribit Iacob. de Nigr. in. d. l. i. nu. 45. vbi audacter dicit errasse omnes qui hoc non aduerterunt: & forsane eum voluit referre Deci. quia potuit scribere ante secun-

dam lecturam Decij: quæ tamen interpretatio à Decio reijcitur: & ita nouissimè reijcit ibi Huberti. nu. 77. Verè enim non congruit literæ. Nec I. C. potuit dicere, quòd pater agens quærela, parabat cōmodū instituto: cū alia esset mens patris eo casu: dubi usq; litiseuentus nō patitur, vt ex initio litis dicatur parari certus effectus. Itē cū ibi agatur an pater amittat relictū, non congruebant vllō modo verba illa, *alij commodū victoria parat*: intelligendo pro aduersario, quia non facerent ad excusandum vel puniendum ipsum patrem, vt patet ad sensum. At. I. C. illis verbis sentit dari causam excusandi vel puniendi patris, vt inferius.

22 Aliter & sexto intelligebat Aret. in. l. filius fa. ff. de acquir. hered. quem sequitur Dec. in. d. l. i. in vtraq; lectura, in. 1. nu. 13. & in. 2. n. 72. dicit enim Areti. illam. l. continere casum specialem in quærela inofficiosi testamenti, & commodi quod ex ea resultat: vt etiā ante ius nouū esset filij nō patris: quia iniuria tantū filij est, & eiusdem indignatio, vt tex. ibi dicit: & l. Papinianus, eo. titul. & posset cōprobari ex eo quod notat glo. recepta, in l. fin. in princ. verbo recusante, in fi. in fr. tit. 1. Sed hæc interpretatio reijcitur à Curti. in. d. l. i. nu. 55. & à Iacob: de Nigr. ex nu. 44. bonis argumētis: & ita contra Areti. cōcludit Huberti. ibi. d. nu. 77. & Soci. d. l. cum filio, col. 1. Nec mihi placere potest, quia longè diuersum est commodum pe-

tu niarium ab ipsa iniuria, ut Bar. bene scripsit in. d. l. i. & in. l. is q. hæres, §. si. & in. l. filius. i. ff. de actio. & obli. licet igitur iniuria filij sit, effectus tamen actionis, quo ad acquisitionem patris est: ut probat tex. in. l. si lógus. §. si filius fa. ff. de iudic. ibi, *furtum vel iniuriam*: & ibi *nec dum pater expectatur*: Displicet etiã hæc interpretatio Areti. quia non est lex quæ declaret tunc non acquiri bona patri per filium: & regula multarum legũ suadetur contrariũ, à quibus facile recedendum nõ erat: argu. tex. in. l. item apud Labeonem. §. ait Prætor, ibi, *ea enim quæ notabilia sunt*: ff. de iniur. Est etiam vrgens ratio cõtra Areti. quia siue per querelam siue alio modo bona ad filiũ venirẽt, semper per materna erãt, in quibus pater totum habebat ante ius nouũ: hodie vsum fructum: & in legitima etiã inuita matre, ut videbimus in Authen. excipitur, infr. tit. i. ergo non erat minus dandũ patri ante ius nouum, cũ plus habebat iure antiquo, eo casu: quod ipsi non aduertunt, nec alij nouiores. Item illa interpretatio Areti. offendit hanc. l. & l. sequen. quæ indistinctè equiparant omnes modos & casus, quibus qualibet via ad filiũ venirent bona materna: per querelam autem rescisso testamento manebat successio ab intestato: & consequenter patri erant acquirenda bona, secundũ leges superius adductas. Nõ tamẽ omitto q. illa interpretatio Are. fuit Cini in. d. l. i. col. 2. nu. 7. in vlti. oppos. & Alberi ibi, col. 3. vers. Ego te-

neo: quos nec Areti. nec Dec. nec Re- petent. in. d. l. i. referunt: meminit autem Cini, Soci. d. loco, & ita contra Cin. Alberi. Areti. & Decium, resoluo.

Septimo aliter nouissimè interpretatur Bellõ. lib. 4. supputa. c. 4. nõ citans Soci. qui idẽ prius scripsit: concordat cũ cæteris, ut in. d. l. verba illa, *alij commodum parat*: intelligantur de filio: Dicit tamen non esse negandũ effectum acquisitionis patri: sed ibi appellari commodũ filij respectu honoris & existimationis: quia ex hæredatio erat nota, quam diluit querela: adducitq; aliqua ad colorandam suã interpretationem, quæ sustineri non potest, si literam illius. l. respicias. Nihil enim magis alienum est à mente I. C. in illis verbis, *cõmodum parat*: quàm hæc cura honoris & existimationis: totaq; questio erat de bonis: in totum quo ad hereditatẽ in filio: vel particulariter quo ad legatũ patri relictum: & repugnat significatio commodi, secundũ ea quæ adduxi sup. in princ. huius. l. facilius enim honor pro commodo accipitur quàm commodum pro honore.